PREFEITURA MUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPALN9 72/75-----------_ •...-------
Suplementa e Cancela Dotações orçamen-
tárias e dá outras providências.. .

534,00

67.000,00
530000,00

28.000,00
22.000,00

/f)
I

9.00
9.10
9.14
4.0.0.0
4.2.0.0

7.00
7.10
7.12
3.0.0.0
3.2.0.0
3.2.5.0-81

6.00
6.01
3.0.0.0
3.2.0.0
3.2.5.0-81

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono e promul

go a seguinte Lei : -

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suple -
mentar num montante de Cr$ 391. 534,00. ( trezentos e noventa e um mil, quinhen-
tos e trinta e quatro cruzeiros), nas seguintes Dotações Orçamentárias: .
1.00 ADMINISTRAÇAO SUPERIOR - LEGISLATIVO -
1.01 Câmara Municipal
3. O. O. O DESPESAS CORRENTES
3.1. O. O DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.3.0-00 SERVIÇOS DE TERCEIROS

b) Comunicação e Transportes ..•....•.•.••.
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Administração Central
DESPESAS CORRENTES
TRANSFERtNClAS CORRENTES
CONTRIBUIÇÃO DE PREvIntNCIA SOCIAL
c) P A SE P . • • . •. • • • . . . . • o • • • • • • • • • • • • 340000, 00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Departamento de Educação

Ensino Primário
DESPESAS-CORRENTES
TRANSFERENCIAS CORRENTES
CONTRIBUIÇAO DE PREVID~NCIA SOCIAL
a) I N P S ..... o • • • • • • • • • • • • • • o • • • ••

b) F G T S .. . • • • . o • • • • • • • • • o • • • • • • • •

8.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
8.10 Departamento de Obras
8.11 Ru~_~Ayenida..ê_
3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES
3.2. O. O TRANSFERENCIAS CORRENTES
3.2.4.0 JUROS
3.2.4.2 Juros de Empréstimos

01.00-94 Empréstimos Internos .
b) Juros e Correção Monetária s/ empréstimo autorizado

p/Lei Municipal n949/74, de 17/07/74 do PASEP -
pelo Banco do Brasil S/A. - ••.•. o. • • • • • • • • 25.000,00

3.2. 5.0-81 CONTRIBUIÇAO DE PREVID~NCIA SOCIAL
.a) IN P S ..........•.•.•.......•...
b) F G T S ........................•.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Departamento de Serviços Públicos

llumin a£ão_Públic~
DESPESAS DE CAPITAL
INVERSOES FINANCEIRAS

r<.0;
r-,-)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estàdo do Rio Grande do Sul

- 2 -

22.000,00
16.500,00

10.00
10.10
3.0.0.0
3.2.0.0
3.2.5.0-81

10.11
3.0.0.0
3.2.0.0
3.2.5.0-81

4~2. 3.0-93 Aquisição de titulos Representativos de Capital .
de Empresas em FunCionamento-Ações daCEEE
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
Departamento de vefculos e máquinas
DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS CORRENTES
CONTRIBUiÇÃO DE PREVIQtNCIA SOCIAL
a) I N P S . o • • • • o • • • -:.- • • • • • • • • • • • •

b) F G T S ••.••.•••••••••••• o ••••

Ofi£in~.¥e.£ânic~ Abastecim~nto _e_G~~em
DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS CORRENTES
CONTRIBUiÇÃO DE PREVIDtNCIA SOCIAL
a) I N P S ••••••••••••••••.•••••• 23.000,00
b) F G T S ••• . • • • • • •• • • •• • • • • • • •• • • !.8•.,?0<1J00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO - •••••.••••••• 391.534,00

Art. 29 - Servirão de recursos para atender as despesas previstas -
no artigo anterior o Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias :

'o
(--:l

o
.(~

1.00
1.01
3.0.000
3.1.0.0
3.1.4.0-00

8.00
8.10
8.11
3.0.0.0
3.2.0.0
3.2.4.0
3.2.4.2
01.00-94

8.00
8.10
8.11
4.0.0.0
4.1.0.0
4.1.1. O
4.1.1.2-94

9.00
9.10
9.12
3.0.0.0
3.2. O~O
3.2.4.0

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR - LEGISLATIVO -
Câmara Municipal
DESPESAS CORRENTES
DESPE SASDE CUSTEIO
ENCARGOS DIVERSOS
)

- #b Locaçao de Imoveis ••.•.•••••••••••
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
Departamento de Obras
Ruas e Avenidas

DESPESAS CORRENTES
TRANSFERE NCIAS CORRENTES
JUROS
Juros de Empréstimos
Empréstimos internos
a) Juros e Correção Monetária si empréstimo auto-

rizado pela Lei Municipal n9 29/73, de 26/11/73 -
do Fundo de Desenvolvimento Urbano-F.D. U- •••

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
Departamento de Obras
Ruas e Avenidas

DE"SPirSAS-DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS PÚBLICAS
Execução
b) Construção de ruas e avenidas com recursos do

Fundo de Desenvolvimento Urbano-FDU - ••.••••
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERViÇOS URBANOS
Departamento de Serviços Públicos
LiI!!E..e~a~bli~_ Muni£!l?al

DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS CORRENTES
JUROS

534,00 .

90.000,00 il
!I
'I
'I

" •• ,,, ,,,,!.,

~ .:.~:;;;;'~

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 3 -

3.2.4.2
01.00-92

Juros de Empréstimos
Juros e Correção Monetária si empréstimo do PASEP
no Banco do Brasil S/A-cfe.Lei Municipal n9 33/72, de
13 o O7 o 19 72 . o • • • • • o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

TOTAL DO CANCELAMENTO •••.••.••••••••

,..
çao,

J5~!..67~~
391.534,00

II

Art. 39 - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publica- ,:
revogadas as disposições em contrário. . '

o,4
r'.

o

. GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE NOVOHAMBURGO,aos
vinte e quatro ( 24) dias do mês de dezembro do ano de mil novecentos e setenta
e cinco ( 1975 ).

GE E~I lf'
S .c'retário Mun

I' .

(

Arq9RENATO GER
Secretário Mun ipal Obras PÚblicas

{-~_:-----

~
"--.-- .. /' =:::J...--./rttWr 'c:S «:., '-Er:;- -- ATlVIAR£\lJE.S.- ,~ --

resp. p. Secretário Municipal de Sà'viços Urbanos

'I

._-._----'-----_. ',- ,-
'" .~_. ---. -----.-. :...-,.,,"